El estado de justicia original de nuestros primeros padres incluía necesariamente, según Escoto, un don sobrenatural, es decir, un don tal, que sólo Dios gratuitamente podía comunicar al hombre:

...cum hoc non habuerit potentia facta in puris naturalibus, necesse est ipsam (iustitiam originalem) ponere donum supernaturale... et cum nihil sit tale ex parte ipsius voluntatis oportet aliquid fuisse in voluntate supernaturale... illa iustitia fuit donum supernaturale, quod non potuit esse ex aliquo dono naturali ipsius voluntatis... ista iustitia ex puris naturalibus suis non potuit habere...⁸⁹

La justicia original está, pues, fuera del alcance de las fierzas naturales; y sin embargo la gracia, perfección igualmente fuera del alcance de las mismas, es una perfección de orden superior a la justicia original:

...Dico quod si fuerit aliquid donum supernaturale, non tamen oportet quod sit principium merendi; se enim haber ad gratiam ut excedens et excessum... excedit gratia quia *ipsa coniungit fini ut bono supernaturali*, et ut supernaturaliter per meritum attingendo tale bonum⁹⁰.

La gracia tiene sobre la propiedad de su origen sobrenatural —común con la justicia original— dos propiedades intrínsecas y exclusivas, que no tiene la justicia original: la de ser principio del acto meritorio y la de ordenar y unir al hombre con el fin

89) *Oxon.* 2, d. 29, q. 1, nn. 4-5.

90) *Ibid.* n. 7.

último sobrenatural; por ello la gracia, según Escoto, es perfección de orden estrictamente sobrenatural⁹¹.

Escoto, como es sabio, sostiene la extraña teoría de que es posible en el ángel un conocimiento distinto y quiditativo, más no intuitivo e inmediato, de la esencia divina; conocimiento que tendría lugar mediante una especie creada, que representara perfectamente la esencia divina. No sería conocimiento intuitivo, porque no se terminaría a un objeto presente por sí mismo inmediatamente al entendimiento angelico⁹².

Teoría bien endeble y extraña sin duda; pero la consideración de la sobrenaturalidad que Escoto le atribuye en comparación de la gracia, nos manifiesta el pensamiento de Escoto acerca de la sobrenaturalidad de la gracia y la gloria:

...illa cognitio non esset mere naturalis, quia ad eam non posset Angelus attingere ex naturalibus suis neque ex causis necessariis alicuius agentis... ipsa species est a causa supernaturali et supernaturaliter agente⁹³.

Y sin embargo tal conocimiento, de origen estrictamente sobrenatural, no sería en sí misma una perfección sobrenatural, propiamente dicha: